IX

What conclusion we should reach, relying on scriptural evidence, about the creation of angels.

SINCE I have taken it upon me to speak of the origin of the holy city and have thought fit to speak first of the holy angels who not only form a large part of it but are all the more blessed because they have known no pilgrimage in this world, I shall now, as far as God is gracious to me, attempt to explain the information that is furnished on this topic by the evidence of God's word, and at such length as shall seem appropriate. When holy Scripture speaks of the creation of the universe, it does not say clearly whether, or at what point, the angels were created; but if they have not been omitted, they are either meant by the word heaven, where Scripture says, "In the beginning God created the heaven and the earth,"¹ or they are rather included in the meaning of that light of which I have spoken. My reason for thinking that they have not been omitted is the statement that God rested on the seventh day from all his works which he had done,² combined with the statement with which the book opens. "In the beginning God created the heaven and the earth," which implies, apparently, that he created nothing before he created the heaven and the earth. Thus the heaven and the earth were the beginning of creation. And the earth itself, which he made in the beginning was, as Scripture goes on to say, invisible and inchoate; and as light had not yet been created, certainly darkness was

¹ Genesis 1.1.

² Genesis 2.2.

fuert super abyssum, id est super quandam terrae et aquae indistinctam confusionem—ubi enim lux non est, tenebrae sint necesse est—, deinde omnia creando disposita sint, quae per sex dies consummata narrantur, quo modo angeli praetermitterentur, tamquam non essent in operibus Dei a quibus in die septimo requieuit?

Opus autem Dei esse angelos hic quidem etsi non praetermissum, non tamen evidenter expressum est; sed alibi hoc sancta scriptura clarissima voce testatur. Nam et in hymno trium in camino virorum cum praedictum esset: *Benedicite omnia opera Domini Dominum*, in executione eorundem operum etiam angeli nominati sunt; et in psalmo canitur: *Laudate Dominum de caelis, laudate eum in excelsis; laudate eum omnes angeli eius, laudate eum omnes virtutes eius; laudate eum sol et luna, laudate eum omnes stellae et lumen; laudate eum caeli caelorum, et aquae quae super caelos sunt, laudent nomen Domini; quoniam ipse dixit, et facta sunt; ipse mandavit, et creata sunt*. Etiam hic apertissime a Deo factos esse angelos divinitus dictum est, cum eis inter cetera caelestia commemoratis infertur ad omnia: *Ipse dixit, et facta sunt*. Quis porro audebit opinari post omnia ista quae sex diebus enumerata sunt angelos factos? Sed etsi quisquam ita desipit, redarguit istam vanitatem illa scriptura paris auctoritatis ubi Deus dicit: *Quando facta sunt*